（2）本期无支付的取得子公司的现金净额。

（3）本期无收到的处置子公司的现金净额。

（4）现金及现金等价物

项   目 期末余额 期初余额

一、现金 2,852,568.42
11,196,088.98

其中:库存现金 -
38.65

可随时用于支付的银行存款 2,852,568.42
11,196,050.33

可随时用于支付的其他货币资金

二、现金等价物

三、期末现金及现金等价物余额 2,852,568.42 11,196,088.98

37、 所有权或使用权受到限制的资产

项   目 金额 受限制的原因

货币资金 376,822.82 保函保证金、外汇掉期业务保证金

38、 外币货币性项目

项目 期末外币余额 折算汇率
期末折算人民币余

额

货币资金 20,738.52 6.9762 144,676.06

其中：美元 20,738.52 6.9762 144,676.06

应收账款 75,750.00 6.9762 528,447.15

其中：美元 75,750.00 6.9762 528,447.15

预收账款 113,161.97 6.9762 789,440.54

其中：美元 113,161.97 6.9762 789,440.54

六、与金融工具相关的风险

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（包括汇率风险、利

率风险和商品价格风险）、信用风险和流动性风险。本公司的主要金融工具包括权益投资，

货币资金、应收及其他应收款，借款、应付账款及其他应付款等。相关金融工具详情于各附

注披露。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围

之内。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下

所述。

1、市场风险

94

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独

立的情况下进行的。

（1）汇率风险，汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风

险。本集团承受外汇风险主要与所持有美元借款及银行存款有关，由于美元与本公司的功能

货币之间的汇率变动使本集团面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元借款及银行存

款于本集团总资产所占比例极小，此外本集团主要经营活动均以人民币结算，故本集团所面

临的外汇风险并不重大。

于资产负债表日，本集团外币资产及外币负债的余额如下：

项目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 96,488.52 541,403.01 113,161.97 -

敏感性分析本公司承受外汇风险主要与美元或港币与人民币的汇率变化有关。下表列示

了本公司相关外币与人民币汇率变动 0.5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析

时，0.5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当

期净利润的影响如下：

本年利润增加/减少
美元影响

本期金额 上期金额

人民币贬值 482.44   2,707.02

人民币升值 -482.44   -2,707.02

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司无因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险。

（4）其他价格风险

 无。

2、信用风险

于 2019 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同

另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：现金及银行存款、应收

款项等。

本公司对银行存款的管理措施，是将大部分现金及银行存款存储在中国境内的国有银行。

95

本公司管理层认为其不存在重大的信用风险，不会产生因对方单位违约而导致的任何重大损

失。

本公司对应收账款信用风险的管理措施主要有：1、本公司主要与经认可的、信誉良好、

资信状况优秀的客户进行交易；2、按照本公司的政策，需对所有要求采用信用方式进行交

易的客户进行信用审核，对于新增客户或量小的客户采取预收款项的方式进行销售；3、本

公司对应收账款余额进行持续监控，以确保本公司不致面临重大坏账风险；4、根据公司会

计政策，计提充分的坏账准备；5、持续关注客户财务及运营状况，对资信状况出现恶化迹

象的客户计提特别坏账准备。

因此本公司管理层认为本公司信用风险是有限的。

3、流动风险

流动风险，是指公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短